

新旧対照表

変更箇所	変更後（新）					変更前（旧）				
16頁	3.事業計画（令和3年度～7年度）					3.事業計画（令和3年度～7年度）				
	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
追加 追加	産業の振興	(1)基盤整備 農業	下北北部地区中山間地域総合整備事業 (事業内容) 農道及び農道集落道の整備。 (必 要 性) 道路網の整備により農業生産性の向上を図るため。 (事業効果) 生産効率が上がることによるもう産物出荷額の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的発展に繋がる。	青森県	負担金	産業の振興	(1)基盤整備 農業	下北北部地区中山間地域総合整備事業 (事業内容) 農道及び農道集落道の整備。 (必 要 性) 道路網の整備により農業生産性の向上を図るため。 (事業効果) 生産効率が上がることによるもう産物出荷額の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的発展に繋がる。	青森県	負担金
			作業用トラクター購入事業 モアコンディショナー購入事業 ホイールローダー購入事業 2 tトラック購入事業 (事業内容) 老朽化の著しい車輻及び機器の更新。 (必 要 性) 車輻及び機器の更新により農業生産性の向上を図るため。 (事業効果) 生産効率が上がることによる農産物出荷額の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的発展に繋がる。	大間町				作業用トラクター購入事業 モアコンディショナー購入事業 ホイールローダー購入事業 2 tトラック購入事業 (事業内容) 老朽化の著しい車輻及び機器の更新。 (必 要 性) 車輻及び機器の更新により農業生産性の向上を図るため。 (事業効果) 生産効率が上がることによる農産物出荷額の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
		(1)基盤整備 水産業	下手浜漁港整備事業 奥戸漁港整備事業 (事業内容) 青森県が実施する漁港整備事業に係る町負担分の支出。 (必 要 性) 漁港整備により漁業の安定を図るため。 (事業効果) 漁獲高の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的発展に繋がる。	青森県	負担金		(1)基盤整備 水産業	下手浜漁港整備事業 奥戸漁港整備事業 (事業内容) 青森県が実施する漁港整備事業に係る町負担分の支出。 (必 要 性) 漁港整備により漁業の安定を図るため。 (事業効果) 漁獲高の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的発展に繋がる。	青森県	負担金
		(8)観光又はレ クリエーショ ン	大間崎レストハウス新設事業 (事業内容) 老朽化の著しい大間崎レストハウスの建替事業。 (必 要 性) 観光入込客数の把握や大間崎到着照明の販売を行うなど、町の観光拠点としての役割を担う施設であるため。 (事業効果) 観光客の増加及び波及効果による活性化が地域の持続的発展に繋がる。	大間町			(8)観光又はレ クリエーショ ン	大間崎レストハウス新設事業 (事業内容) 老朽化の著しい大間崎レストハウスの建替事業。 (必 要 性) 観光入込客数の把握や大間崎到着照明の販売を行うなど、町の観光拠点としての役割を担う施設であるため。 (事業効果) 観光客の増加及び波及効果による活性化が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
			海峡保養センター非常用照明及び 機械排煙設備等改修事業 海峡保養センター本館棟トップライト改修事業 海峡保養センター新館洗面所改修事業 海峡保養センターオイルタンク及び 給油管改修事業 海峡保養センターろ過機交換事業 海峡保養センター温水発生機交換事業 海峡保養センターマイクロバス購入事業 海峡保養センターろ過機ポンプ取替事業 海峡保養センター客室改修事業 <u>海峡保養センター玄関自動ドア改修事業</u> <u>海峡保養センター源泉用流量計等設置事業</u> (事業内容) 海峡保養センター設備改修事業。 (必 要 性) 日帰り客の多い本町において観光客の滞在を促すための施設として改修が必要なため。 (事業効果) 観光客の増加及び波及効果による活性化が地域の持続的発展に繋がる。	大間町				海峡保養センター非常用照明及び 機械排煙設備等改修事業 海峡保養センター本館棟トップライト改修事業 海峡保養センター新館洗面所改修事業 海峡保養センターオイルタンク及び 給油管改修事業 海峡保養センターろ過機交換事業 海峡保養センター温水発生機交換事業 海峡保養センターマイクロバス購入事業 海峡保養センターろ過機ポンプ取替事業 海峡保養センター客室改修事業 (事業内容) 海峡保養センター設備改修事業。 (必 要 性) 日帰り客の多い本町において観光客の滞在を促すための施設として改修が必要なため。 (事業効果) 観光客の増加及び波及効果による活性化が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	

	(10)過疎地域持続的 発展特別事業 第1次産業	有害鳥獣被害対策事業 (事業内容) 有害鳥獣被害対策用防護柵の設置。 (必 要 性) 農作物被害を抑制することにより農業の安定を図るため。 (事業効果) 農産物出荷額の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的發展に繋がる。	大間町		
		天然記念物食害対策事業 (事業内容) 天然記念物被害対策用防護柵の設置。 (必 要 性) 農作物被害を抑制することにより農業の安定を図るため。 (事業効果) 農産物出荷額の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的發展に繋がる。	大間町		
		地域沿岸漁業振興対策事業 (事業内容) 安定した漁獲高が見込まれる「つくり育てる漁業」形成事業に対する支援。 (必 要 性) 漁場の再生のため。 (事業効果) 漁獲高の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的發展に繋がる。	漁協	補助金	
		水産多面的機能発揮対策事業 (事業内容) 安定した漁獲高が見込めるよう漁業の多面的機能保全を図る漁場の維持管理に対する支援。 (必 要 性) 漁場の適切な維持管理により水産業の安定を図るため。 (事業効果) 漁獲高の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的發展に繋がる。	協議会	負担金	
	(10)過疎地域持続的 発展特別事業 商工業・ 6次産業化	新たな需要の開拓に寄与する事業 (事業内容) 小規模事業者強化事業に対する支援。 (必 要 性) 商品開発や需要動向調査等に関する支援により小規模事業者の販売力強化を図るため、 (事業効果) 小規模事業者の経営の安定が地元商店街の活性化及び地域の持続的發展に繋がる。	商工会	補助金	
	(10)過疎地域持続的 発展特別事業 観光	観光施設運営及び観光PR事業 (事業内容) 観光事業に対する支援。 (必 要 性) 観光案内・観光客の動向調査・観光PR事業等に関する支援により観光振興の強化を図るため。 (事業効果) 観光振興に伴う波及効果が地域の活性化及び持続的發展に繋がる。	観光協会	補助金	
		下北ジオパーク推進事業 (事業内容) むつ下北圏域による観光振興事業。 (必 要 性) 各自自治体の観光資源を効率的かつ効果的に活用するため。 (事業効果) 広域連携での相乗効果による観光客の増加が地域の活性化及び持続的發展に繋がる。	協議会	負担金	
		<u>大間崎レストハウス解体事業</u> (事業内容) <u>大間崎レストハウスの解体及び整地事業。</u> (必 要 性) <u>老朽化した町有施設の倒壊等を防ぎ施設周辺の環境整備及び景観の保全を図るため。</u> (事業効果) <u>周辺の環境整備及び景観の保全が図られることにより将来にわたる良好な観光地の維持が地域の活性化及び持続的發展に繋がる。</u>	大間町	_____	_____
	(10)過疎地域持続的 発展特別事業 第1次産業	有害鳥獣被害対策事業 (事業内容) 有害鳥獣被害対策用防護柵の設置。 (必 要 性) 農作物被害を抑制することにより農業の安定を図るため。 (事業効果) 農産物出荷額の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的發展に繋がる。	大間町		
		天然記念物食害対策事業 (事業内容) 天然記念物被害対策用防護柵の設置。 (必 要 性) 農作物被害を抑制することにより農業の安定を図るため。 (事業効果) 農産物出荷額の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的發展に繋がる。	大間町		
		地域沿岸漁業振興対策事業 (事業内容) 安定した漁獲高が見込まれる「つくり育てる漁業」形成事業に対する支援。 (必 要 性) 漁場の再生のため。 (事業効果) 漁獲高の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的發展に繋がる。	漁協	補助金	
		水産多面的機能発揮対策事業 (事業内容) 安定した漁獲高が見込めるよう漁業の多面的機能保全を図る漁場の維持管理に対する支援。 (必 要 性) 漁場の適切な維持管理により水産業の安定を図るため。 (事業効果) 漁獲高の安定及び所得の向上が新たな担い手の確保及び地域の持続的發展に繋がる。	協議会	負担金	
	(10)過疎地域持続的 発展特別事業 商工業・ 6次産業化	新たな需要の開拓に寄与する事業 (事業内容) 小規模事業者強化事業に対する支援。 (必 要 性) 商品開発や需要動向調査等に関する支援により小規模事業者の販売力強化を図るため、 (事業効果) 小規模事業者の経営の安定が地元商店街の活性化及び地域の持続的發展に繋がる。	商工会	補助金	
	(10)過疎地域持続的 発展特別事業 観光	観光施設運営及び観光PR事業 (事業内容) 観光事業に対する支援。 (必 要 性) 観光案内・観光客の動向調査・観光PR事業等に関する支援により観光振興の強化を図るため。 (事業効果) 観光振興に伴う波及効果が地域の活性化及び持続的發展に繋がる。	観光協会	補助金	
		下北ジオパーク推進事業 (事業内容) むつ下北圏域による観光振興事業。 (必 要 性) 各自自治体の観光資源を効率的かつ効果的に活用するため。 (事業効果) 広域連携での相乗効果による観光客の増加が地域の活性化及び持続的發展に繋がる。	協議会	負担金	
		_____	_____	_____	_____
		_____	_____	_____	_____
		_____	_____	_____	_____
		_____	_____	_____	_____
		_____	_____	_____	_____

追加

3. 事業計画（令和3年度～7年度）

持続的発展 施設区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
教育の振興	(1) 学校教育関連 校舎	大間中学校大規模改修事業 大間中学校多目的トイレ増設事業 大間中学校昇降装置増設事業 大間中学校校門幅員拡張事業 (事業内容) 老朽化の進む校舎の改修。 (必 要 性) 教育環境の適切な維持及び緊急避難場所の適切な管理のため。 (事業効果) 学力の向上及び住民の安全・安心な生活環境が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(1) 学校教育関連 屋内運動場	大間中学校大規模改修事業（体育館） <u>大間小学校排煙窓開閉装置改修事業</u> (事業内容) 老朽化の進む体育館内の改修。 (必 要 性) 教育環境の適切な維持及び緊急避難場所の適切な管理のため。 (事業効果) 学力の向上及び住民の安全・安心な生活環境が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(1) 学校教育関連 屋外運動場	大間中学校夜間照明施設LED交換事業 (事業内容) 屋外夜間照明施設の改修。 (必 要 性) 教育環境の適切な維持のため。 (事業効果) 教育の質の向上が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(3) 集会施設、 体育施設等	奥戸交流館屋根及び外壁塗装事業 (事業内容) 老朽化の進む社会教育施設の改修。 (必 要 性) 近年重要視されている多種多様な生涯学習の場や地域コミュニティの活動拠点の維持のため。 (事業効果) 町民一人ひとりの学習ニーズや高齢者の生きがいづくりに寄与することによる生涯学習活動の活性化が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(4) 過疎地域持続的 発展特別事業 義務教育	学力向上推進事業 (事業内容) 児童・生徒の学力向上のための臨時講師の雇用。 (必 要 性) 良好な教育環境を目指し多忙を極める教員の負担軽減のため。 (事業効果) 教員の負担を軽減し、児童・生徒の学習環境向上に伴う学力向上が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(4) 過疎地域持続的 発展特別事業 高等学校	大間高校魅力向上事業 (事業内容) 県立大間高校へ魅力向上のための支援。 (必 要 性) 将来にわたる地元高校存続のため。 (事業効果) 地元高校の存続により若者の流出に歯止めがかかり将来にわたる定住促進及び地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(4) 過疎地域持続的 発展特別事業 その他	公民館解体事業 公民館跡地整備事業 (事業内容) 公民館の解体及び整地事業。 (必 要 性) 老朽化した町有施設の倒壊等を防ぎ施設周辺の環境整備及び景観の保全を図るため。 (事業効果) 周辺の環境整備及び景観の保全が図られることによる将来にわたる良好な住環境の維持が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	

3. 事業計画（令和3年度～7年度）

持続的発展 施設区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
教育の振興	(1) 学校教育関連 校舎	大間中学校大規模改修事業 大間中学校多目的トイレ増設事業 大間中学校昇降装置増設事業 大間中学校校門幅員拡張事業 (事業内容) 老朽化の進む校舎の改修。 (必 要 性) 教育環境の適切な維持及び緊急避難場所の適切な管理のため。 (事業効果) 学力の向上及び住民の安全・安心な生活環境が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(1) 学校教育関連 屋内運動場	大間中学校大規模改修事業（体育館） (事業内容) 老朽化の進む体育館_の改修。 (必 要 性) 教育環境の適切な維持及び緊急避難場所の適切な管理のため。 (事業効果) 学力の向上及び住民の安全・安心な生活環境が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(1) 学校教育関連 屋外運動場	大間中学校夜間照明施設LED交換事業 (事業内容) 屋外夜間照明施設の改修。 (必 要 性) 教育環境の適切な維持のため。 (事業効果) 教育の質の向上が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(3) 集会施設、 体育施設等	奥戸交流館屋根及び外壁塗装事業 (事業内容) 老朽化の進む社会教育施設の改修。 (必 要 性) 近年重要視されている多種多様な生涯学習の場や地域コミュニティの活動拠点の維持のため。 (事業効果) 町民一人ひとりの学習ニーズや高齢者の生きがいづくりに寄与することによる生涯学習活動の活性化が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(4) 過疎地域持続的 発展特別事業 義務教育	学力向上推進事業 (事業内容) 児童・生徒の学力向上のための臨時講師の雇用。 (必 要 性) 良好な教育環境を目指し多忙を極める教員の負担軽減のため。 (事業効果) 教員の負担を軽減し、児童・生徒の学習環境向上に伴う学力向上が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(4) 過疎地域持続的 発展特別事業 高等学校	大間高校魅力向上事業 (事業内容) 県立大間高校へ魅力向上のための支援。 (必 要 性) 将来にわたる地元高校存続のため。 (事業効果) 地元高校の存続により若者の流出に歯止めがかかり将来にわたる定住促進及び地域の持続的発展に繋がる。	大間町	
	(4) 過疎地域持続的 発展特別事業 その他	公民館解体事業 公民館跡地整備事業 (事業内容) 公民館の解体及び整地事業。 (必 要 性) 老朽化した町有施設の倒壊等を防ぎ施設周辺の環境整備及び景観の保全を図るため。 (事業効果) 周辺の環境整備及び景観の保全が図られることによる将来にわたる良好な住環境の維持が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	

追加

		観光	観光施設運営及び観光 P R 事業 (事業内容) 観光事業に対する支援。 (必 要 性) 観光案内・観光客の動向調査・観光 P R 事業等に関する支援により観光振興の強化を図るため。 (事業効果) 観光振興に伴う波及効果が地域の活性化及び持続的発展に繋がる。	観光協会 (補助金)	観光客等のニーズを踏まえた事業展開を支援すること で、本町の魅力が国内外に発信され、観光客の増加が見込まれる。このことにより観光業の振興、地域の活性化が図られるとともに、関係人口の増加も見込まれることから、地域の持続的発展に必要な事業である。
			下北ジオパーク推進事業 (事業内容) むつ下北圏域による観光振興事業。 (必 要 性) 各自自治体の観光資源を効率的かつ効果的に活用するため。 (事業効果) 広域連携での相乗効果による観光客の増加が地域の活性化及び持続的発展に繋がる。	協議会 (補助金)	むつ下北圏域の連携による観光振興事業であり、観光客等に地域のすばらしさを理解してもらうことにより、観光客の増加が見込まれる。このことにより観光業の振興、地域の活性化が図られるとともに、関係人口の増加も見込まれることから、地域の持続的発展に必要な事業である。
			<u>大間崎レストハウス解体事業</u> (事業内容) <u>大間崎レストハウスの解体及び整地事業。</u> (必 要 性) <u>老朽化した町有施設の倒壊等を防ぎ施設周辺の環境整備及び景観の保全を図るため。</u> (事業効果) <u>周辺の環境整備及び景観の保全が図られることにより将来にわたる良好な観光地の維持が地域の活性化及び持続的発展に繋がる。</u>	大間町	解体により建築部材の飛散を防止することで、周辺住民の安全確保や景観の保全が図られることから地域の活性化及び持続的発展に必要な事業である。
		4. 交通施設の整備、交通手段の確保	公共交通 地域公共交通確保維持改善事業 (事業内容) 民間事業者が運行する不採算バス路線に対する支援。 (必 要 性) 地域住民の通勤・通院・通学や交通弱者の生活に必要な生活交通路線の確保のため。 (事業効果) 安定した公共交通が日常生活における住民の利便性向上及び地域の持続的発展に繋がる。	下北交通 (補助金)	不採算バスへの支援により交通手段が確保され、地域住民の日常生活における利便性向上が図られるとともに、集落の維持も図られることから、地域の持続的発展に必要な事業である。
		その他	買い物弱者支援事業 (事業内容) 移動手段を持たない買い物弱者支援。 (必 要 性) 食料品等の買い物において日常的に困難を極める住民に対し必要のため。 (事業効果) 買い物環境をはじめとする日常生活における住民の利便性向上が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	買い物弱者への支援により、地域住民の日常生活における利便性向上が図られるとともに、集落の維持も図られることから、地域の持続的発展に必要な事業である。
		観光	観光施設運営及び観光 P R 事業 (事業内容) 観光事業に対する支援。 (必 要 性) 観光案内・観光客の動向調査・観光 P R 事業等に関する支援により観光振興の強化を図るため。 (事業効果) 観光振興に伴う波及効果が地域の活性化及び持続的発展に繋がる。	観光協会 (補助金)	観光客等のニーズを踏まえた事業展開を支援すること で、本町の魅力が国内外に発信され、観光客の増加が見込まれる。このことにより観光業の振興、地域の活性化が図られるとともに、関係人口の増加も見込まれることから、地域の持続的発展に必要な事業である。
			下北ジオパーク推進事業 (事業内容) むつ下北圏域による観光振興事業。 (必 要 性) 各自自治体の観光資源を効率的かつ効果的に活用するため。 (事業効果) 広域連携での相乗効果による観光客の増加が地域の活性化及び持続的発展に繋がる。	協議会 (補助金)	むつ下北圏域の連携による観光振興事業であり、観光客等に地域のすばらしさを理解してもらうことにより、観光客の増加が見込まれる。このことにより観光業の振興、地域の活性化が図られるとともに、関係人口の増加も見込まれることから、地域の持続的発展に必要な事業である。
			_____	_____	_____
			_____	_____	_____
		4. 交通施設の整備、交通手段の確保	公共交通 地域公共交通確保維持改善事業 (事業内容) 民間事業者が運行する不採算バス路線に対する支援。 (必 要 性) 地域住民の通勤・通院・通学や交通弱者の生活に必要な生活交通路線の確保のため。 (事業効果) 安定した公共交通が日常生活における住民の利便性向上及び地域の持続的発展に繋がる。	下北交通 (補助金)	不採算バスへの支援により交通手段が確保され、地域住民の日常生活における利便性向上が図られるとともに、集落の維持も図られることから、地域の持続的発展に必要な事業である。
		その他	買い物弱者支援事業 (事業内容) 移動手段を持たない買い物弱者支援。 (必 要 性) 食料品等の買い物において日常的に困難を極める住民に対し必要のため。 (事業効果) 買い物環境をはじめとする日常生活における住民の利便性向上が地域の持続的発展に繋がる。	大間町	買い物弱者への支援により、地域住民の日常生活における利便性向上が図られるとともに、集落の維持も図られることから、地域の持続的発展に必要な事業である。